La costituzione è riportata nel Codice Giustianiano, senza cambiamenti:

C. 10.32.47 (Imp. Arcadius, Honorius AA. Caesario pp.): *Curiales, qui honorariam adepti sunt comitivam, formidare debent eos, quorum sunt moderationi commissi, nec se existimare ideo meruisse dignitatem, ut iudicum praecepta despiciant. 1. Quod si in eadem culpa perseverent, quinque librarum auri multae obnoxius subiugetur, honore quoque quem prodidit spoliandus.* D. IIII k. Ian. Constantinopoli Olybrio et Probrino cons. [a. 395]

Soggetto attivo: *curiales* che abbiano ottenuto la dignità onoraria di *comites*.

Condotta: violare i comandi dei *iudices* da parte di *curiales*, che abbiano ottenuto la dignità onoraria di *comites*.

Pena: multa di 5 libbre d'oro (e perdita della dignità acquisita).

57. C. Th. 6.27.10 (396 Febr. 27)¹²⁸

Idem AA. Caesario praefecto praetorio. *Inter eos, qui consularitatis gesserint dignitatem, et eos, qui meruerint principatum, is gradu potior habeatur, qui prior locum dignitatis acceperit. Quam sanctionem omnia debebunt officia custodire, non defutura poena quindecim librarum auri, quam in contumaces olim divalis sanctio definivit.* Dat. IIII kal. Mart. Constantinopoli Arcadio IIII et Honorio III AA. cons.

Arcadio e Onorio stabiliscono che tra coloro che hanno esercitato la carica consolare (*consularitatis gesserint dignitatem*), e tra quelli che hanno meritato la carica di capo dell'*officium* (*et eos, qui meruerint principatum*), sarà considerato di grado superiore (*gradu potior habeatur*) colui che per primo ha raggiunto il posto

¹²⁷ Cfr. GOTOFREDO, op. cit., IV, p. 516.

¹²⁸ Seeck, 27 Febr. 396 (Arcadio).

nella carica. Tutti gli *officia*¹²⁹ dovranno osservare questa disposizione imperiale, pena una multa di 15 libbre d'oro prescritta in precedenza per i contumaci¹³⁰ (*quam in contumaces olim divalis sanctio definivit*).

Soggetto attivo: *omnia officia*.

Condotta: violazione della prescrizione imperiale di considerare di grado superiore colui che ha per primo raggiunto la dignità consolare o ha meritato la carica di capo dell'*officium*.

Pena: multa (*poena*) di 15 libbre d'oro.

58. C. Th. 16.5.30.2 (396 [402] Mart. 3)¹³¹

Idem AA. Clearcho praefecto urbi. *pr. Cuncti haeretici procul dubio noverint omnia sibi loca huius urbis adimenda esse, sive sub ecclesiarum nomine teneantur sive quae diaconica appellantur vel etiam decanica, sive in privatis domibus vel locis huiusmodi coetibus copiam praebere videantur, his aedibus vel locis privatis fisco nostro adcorporandis. 1. Praeterea omnes clerici haeticorum ex sacratissima urbe pellantur neque his finibus liceat convenire. 2. Ad hoc interdicitur his omnibus ad litaniam faciendam intra civitatem noctu vel interdum profanis coire conventibus, statuta videlicet condemnatione centum librarum auri contra officium sublimitatis tuae, si quid huiusmodi fieri vel in publico vel in privatis aedibus concedatur.* Dat. V non. Mar. Constantinopoli Arcadio III et Honorio III aa. cons. (396 [402] mart. 3).

La costituzione in esame, emanata da Arcadio e Onorio, impedisce le riunioni di eretici in città sotto qualsiasi forma e in qualsiasi luogo. Inoltre, ai *clerici haeticorum* è fatto espresso divieto di ritrovarsi in profane assemblee per professare il loro culto all'interno della città sia di notte che di giorno. Se sarà stato concesso che ciò potesse avvenire in pubblico o in abitazioni private, l'*officium* del *praefectus urbis* sarà multato con 100 libbre d'oro¹³².

All'interno del Codice Giustiniano, la costituzione presenta due modifiche: il divieto per i *clerici haeticorum* non riguarda più soltanto l'area della città, mentre si aggiunge una multa di 50 libbre d'oro per l'*officium* del *praeses*. Si legga

¹²⁹ Cfr. GOTOFREDO, op. cit., II, p. 174: "Alterum singolare est, poenae suae multarum comminato in officiasse, quorumcumque Iudicum, quod haec graduum et honorem observandorum cura constringebat (...)"

¹³⁰ Cfr. GOTOFREDO, loc. ult. cit. Cfr. K. L. NOETHLICH, op. cit., p. 87, nella categoria "Vorschriftswidriges Verhalten im Amt bezüglich der internen Organisation", nella sottocategoria "(g) Verletzung des Ehrenkodexes".

¹³¹ Seeck, 3 Mart. 402 (Arcadio).

¹³² Cfr. l'articolato commento di GOTOFREDO, op. cit., VI.1, pp. 165-166.

C. 1.5.3 (Impp. Arcadius et Honorius AA. Clearcho pu.): *Cuncti haeretici procul dubio noverint omnia sibi loca adimenda esse, sive sub ecclesiarum nomine teneantur sive diaconica appellantur vel etiam decanica, sive in privatis domibus vel locis huiusmodi coetibus copiam praebere videantur: his aedibus vel locis privatis ecclesiae catholicae vindicandis. 1. Ad hoc interdicitur his omnibus ad litaniam faciendam noctu vel die profanis coire conventibus: statuta videlicet condemnatione centum librarum auri contra officium sublimitatis tuae vel praesidale quinquaginta, si quid huiusmodi fieri vel in publico vel in privatis aedibus concedatur.* D. V non. Mart. Constantinopoli Arcadio IIII et Honorio III AA. cons. [a. 396]

Soggetto attivo: *officium praefecti urbi* (Giustiniano: *vel praesidale*).

Condotta: concedere che avvengano adunanze e pratiche eretiche in luoghi pubblici o privati.

Pena: 100 libbre d'oro.

Modifiche giustiniane: si aggiunge una pena per l'*officium praesidale* di 50 libbre d'oro

59. C. Th. 11.14.2 (396 Dec. 27)¹³³

Idem AA. Florentino praefecto urbi. *Nihil prius ex horreis consequantur, quam omnis canon, qui antiquitus est institutus, fuerit completus; cognoscante officio urbicariae praefecturae decem libris auri esse multandum, si quae decrevimus, fuerint temerata.* Dat. VI kal. Ian. Mediolano Arcadio IIII et Honorio III AA. cons.